
 

 

 

 

 

 

 

Telefono 071.7957170 Viale Umberto I, 18 – 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it 
Codice Univoco UFP3EO  e-mail  anic835004@istruzione.it 

 

Istituto Comprensivo Nori de’ Nobili 
Scuola  d e l l ’ infanzia ,  pr imar ia  e  s e c ondar ia  d i  pr imo  grad o  

 

Prot. n. vedi segnatura        Trecastelli, 06 aprile 2024 

 

Codice CIG B12242CF8D 

                       

All’ALBO ON LINE 

                 SITO WEB ISTITUTO 

        AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 

 

Oggetto: Determina di avvio procedimento della trattativa diretta per l’affidamento diretto su MEPA del 

servizio di trasporto con noleggio di autobus o pullman per visite d’istruzione ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) (per servizi e forniture), D. L.gs 36/2023 – importo presunto della fornitura € 

4.300,00 Iva esclusa. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

  

VISTO  il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali; 

  VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 CONSIDERATA    la delibera Consiglio d’Istituto n. 99 del 19/12/2023 con la quale si è approvato il piano 

uscite didattiche 2023/2024; 

  CONSTATATA l’esigenza di procedere all’individuazione e contrattualizzazione di un operatore economico 

idoneo a fornire i mezzi e il servizio necessari per la realizzazione delle visite d’istruzione 

programmate dall’Istituto Comprensivo; 

  VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004575 - 06/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA

http://www.icnoridenobili.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

Telefono 071.7957170 Viale Umberto I, 18 – 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it 
Codice Univoco UFP3EO  e-mail  anic835004@istruzione.it 

 

Istituto Comprensivo Nori de’ Nobili 
Scuola  d e l l ’ infanzia ,  pr imar ia  e  s e c ondar ia  d i  pr imo  grad o  

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

  VISTA              la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo  

                          svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti  

                          di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di  

                          importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
 

   

  TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come      

                       definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo  

                       1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

  VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto 

che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può 

ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

 In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 

RITENUTO che la prof.ssa Adriana Alejandra Siena, dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulti 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, del D.lgs 36/2023 Allegato I.2; 
 

VISTO  il PTOF- aggiornamento 2023-2024 elaborato dal Collegio dei docenti e approvato dal 

Consiglio d’Istituto nella seduta del 19 dicembre 2023 con delibera n. 98; 

 

VISTO             il D.Lgs 31 marzo 2023 n.36 del, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 

1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
 

VISTA   la delibera ANAC N. 582 del 13/12/2023; 
 

VISTO  il comunicato del presidente ANAC del 10/01/2024 recante indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del codice di contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00;   

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura (vedi 

stampata prot. 4417 del 03/04/2024; 

 

CONSIDERATO che l’importo presunto della fornitura è di € 4.300,00 ive esclusa; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

D E T E R M I N A 

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004575 - 06/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA

http://www.icnoridenobili.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

Telefono 071.7957170 Viale Umberto I, 18 – 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it 
Codice Univoco UFP3EO  e-mail  anic835004@istruzione.it 

 

Istituto Comprensivo Nori de’ Nobili 
Scuola  d e l l ’ infanzia ,  pr imar ia  e  s e c ondar ia  d i  pr imo  grad o  

 

 L’ avvio della procedura di trattativa diretta su MEPA con l’operatore economico CONERO BUS 

SERVICE S.R.L. P.IVA 02644470425 con sede legale in Ancona via Alessandro Bocconi n. 35, 60125 tesa 

all’affidamento diretto della fornitura del servizio di trasporto con noleggio di autobus o pullman per 

visite d’istruzione per le date del 12/04/2024, 19/04/2024, 30/04/2024, 06/05/2024 e 08/05/2024 per le 

mete di cui al piano uscite 2023-2024 approvato in C.I.; 

 La spesa, che verrà definita a seguito di offerta che l’operatore economico presenterà su MEPA, sarà 

imputata alle schede di bilancio A.5.1 del Programma Annuale e.f. 2024;  

 Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, la nomina del Responsabile del Procedimento nella persona del 

Dirigente Scolastico, prof.ssa Adriana Alejandra Siena;  

 La nomina del DSGA dell’Istituto quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del 

D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018  

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica www.icnoridenobili.edu.it ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Adriana Alejandra Siena 

 

       

 

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004575 - 06/04/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA

http://www.icnoridenobili.edu.it/
http://www.icnoridenobili.edu.it/

		2024-04-06T12:34:49+0200
	ADRIANA ALEJANDRA SIENA




